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WPROWADZENIE

Pojęcie „zgłaszania nieprawidłowości” oraz stosowany z nim wymiennie 
termin „whistleblowing” zyskują na popularności w dyskursie publicznym. 
E-book stanowi rodzaj przewodnika po meandrach tego, stosunkowo no-
wego w polskim systemie prawnym, zjawiska. Za kompas w wędrówce po 
tematach związanych z sygnalizacją nieprawidłowości posłużą dyrektywa 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/1937 z 23.10.2019 r. w spra-
wie ochrony osób zgłaszających naruszenia prawa Unii (dalej dyrektywa 
o ochronie sygnalistów) oraz inne relewantne regulacje prawne obowią-
zujące w Polsce, w szczególności dotyczące ochrony osób zgłaszających 
naruszenia prawa.

Uregulowanie zagadnień whistleblowingu, mimo iż fragmentarycznie 
pojawiające się w krajowym prawodawstwie, nie stanowiło do tej pory obo-
wiązku o charakterze powszechnym. Zmiany w tym zakresie, spowodo-
wane wejściem w życie dyrektywy o ochronie sygnalistów, postawiły nowe 
wyzwania przed podmiotami zarówno z sektora prywatnego, jak i publicz-
nego. Wielopłaszczyznowe przygotowania obejmujące działania z zakresu 
legislacji wewnętrznej, ustanowienia bezpiecznych kanałów zgłaszania, 
a także, co najważniejsze, właściwego przygotowania członków organizacji 
na wdrożenie nowych narzędzi i zapoznanie ich w zrozumiały sposób 
z instrumentarium whistleblowingowym to nieco kręty początek drogi. 
Przed przedsiębiorstwami, urzędami, szkołami, szpitalami, fundacjami 
i innymi podmiotami otwiera się także nowy rozdział w zakresie rozpa-
trywania napływających zgłoszeń whistleblowingowych. Przeprowadzanie 
wewnętrznych postępowań wyjaśniających, opracowywanie materiału 
zgromadzonego podczas ich trwania, podejmowanie skutecznych działań 
następczych i, co nie mniej istotne, zbudowanie w organizacji zaufania do 
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wszystkich elementów związanych z systemem zgłoszeń wewnętrznych, to 
swoisty sprawdzian dla podmiotów obowiązanych. Zastosowanie dobrych 
praktyk, rozpoczęcie przygotowań z odpowiednim wyprzedzeniem, dobór 
osób darzonych zaufaniem i wykorzystanie dedykowanych mechanizmów 
w oparciu o zasady poufności i zaufania sprawiają, że stworzenie efektyw-
nego i skutecznego systemu zgłoszeń to wyzwanie, któremu przedstawi-
ciele sektora prywatnego i publicznego zdołają sprostać.

Do pomocy w przygotowaniu wdrożenia lub udoskonalenia systemu 
whistleblowingowego może posłużyć niniejszy e-book. Jego konstrukcja 
zakłada określenie zagadnienia whistleblowingu, odniesienie do obowią-
zujących regulacji prawnych, przedstawienie różnych kanałów i ścieżek 
zgłaszania, a także wskazanie okoliczności, w jakich sygnalizacja niepra-
widłowości będzie miała miejsce (kto może zgłosić, do kogo, co podlega 
zgłoszeniom, w jaki sposób). W publikacji rozwinięty jest szerzej wątek 
zgłoszeń wewnętrznych (podmioty obowiązane do wdrożenia systemów 
whistleblowingowych), a także w sposób praktyczny przybliżone zosta-
je zagadnienie wewnętrznych postępowań wyjaśniających. Nie mogło 
również zabraknąć ujęcia problemu ochrony sygnalistów, który stanowi 
niejako klamrę tematyki sygnalistycznej.

Informacje zawarte w e-booku pozwolą na łatwiejsze zrozumienie za-
gadnienia whistleblowingu, w oparciu nie tylko o obowiązujące normy 
prawne, ale także poprzez przykłady ilustrujące sytuacje, z jakimi przyjdzie 
się zmierzyć. Niniejsza publikacja, skierowana zarówno do prawników, 
jak i specjalistów z zakresu zarządzania zasobami ludzkimi, compliance czy 
też audytu, stanowi syntetyczną prezentację najistotniejszych zagadnień 
przedstawionych w przystępnej formule.



 

Rozdział 1

CZYM JEST WHISTLEBLOWING,  
czyli o co dokładnie chodzi 

ze zgłaszaniem nieprawidłowości

whistleblowing, zgłaszanie nieprawidłowości, sygnalizowanie, 
informowanie o naruszeniach, demaskacja

Czy wszystkie te określenia odnoszą się do jednego zjawiska?

Na potrzeby tego e-booka przyjmijmy, że są to synonimy.

O jakim dokładnie zjawisku zatem mówimy?

whistleblowing – z j. ang. whistle – gwizdek, blow – dmuchać, 
dmuchanie w gwizdek

Zgłaszanie nieprawidłowości to najbardziej w języku polskim rozpo-
wszechnione określenie tłumaczące anglojęzyczny termin „whistleblo-
wing”. Pierwotnie określenie „whistleblowing” oznaczało informowanie 
lub alarmowanie o zbliżającym się niebezpieczeństwie. Początkowo od-
nosiło się do działań policjantów lub innych funkcjonariuszy, którzy w ten 
sposób sygnalizowali niebezpieczeństwo lub działania niepożądane1. 
Inni wskazują, że wraz z ewolucją znaczenia określenie „whistleblower” 
pod koniec XIX stulecia zyskało inne znaczenie. Otóż stosowane by-
ło do sędziów sportowych, którzy dmuchając w gwizdek, informowali 

1 Zob. https://www.phrases.org.uk/meanings/whistle-blower.html?utm_content=cmp-
true (dostęp: 14.06.2023 r.).
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